ser beneficiada, garantindo que todas as atividades estejam em 

consonância com as Normas Sociais e Ambientais do Banco Mundial. 

3. DESCRIÇÃO DO PROJETO 

O Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco – PROSAR/PE foi estruturado com 

investimentos de US$ 113.000.000,00 (cento e treze milhões de dólares), sendo US$ 

90.000.000 (noventa milhões de dólares) aportados mediante empréstimo pelo Banco 

Mundial e US$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de dólares) aportados pelo Estado 

de Pernambuco, como contrapartida. 

O Projeto divide-se em três componentes: 

I. Componente 1 - Aumento do acesso a sistemas rurais de abastecimento de 

água resilientes ao clima e geridos de forma segura e a soluções rurais de

[...]

PROSAR/PE a Secretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento aprofundou os estudos 

considerando ainda os seguintes critérios: 

I. O porte e localização das comunidades1, e,  

II. A disponibilidade de mananciais seguros para suprimento das mesmas, 

obteve, assim, um quantitativo de 207 (duzentos e sete) comunidades. 

1
 Considerando que a Plataforma é alimentada através de dados declaratórios inseridos pelas próprias 

municipalidades, para a seleção das comunidades foi ponderada a necessidade de adoção de uma faixa de